M. At quae nam miserum spes post connubia firmat,
Vivida quandoquidem longum spes nutrit amorem?
N. Nulla - fatebor enim - nulla est; sed Phyllida nostram
- Heu nostram dixi Lycidac quam fata dedere -
Non equidem, non sponte sequor: vis numinis instar
Impulit, atque adeo numen. Consistere contra
Quis potis est, Mopsce? heu, nequeo, nec posse iuvabit.
M. Nempe deos labor hic agit, potiat amor
Ut Lycidas Nisusque diu tabescat in igne?
Quo te raptat amor? superos non infima tangunt,
Nec nos cura sumus. Trahimur quo faeda voluptas,
Quo mens cacca ruit divosque effingimus ipsi.
At - bene si memini - te Phyllis amaverat olim,
Muneribus laetata tuis, laetata corollis.

20

« Dulcia - dicebat - modulatur carmina Nisus;
Sunt dulces calami, calamis sed dulcior ipse est ».
Tu mihi narrabas. Quo tandem crimine, Nise,
Posthabitus Lycidac es? nec te formosior ore:
Plus nimio niger ille est, et pede claudicat uno.
Tempora, cum mihiis quondam me Phyllis amaret.
Obvia gaudebat, laudabat munera, dulces
Laudabat calamos, nec nostro laeta labori
Praemia defuerant. O si mens illa maneret!
Gaudia post annum - neque enim pro-duximus ultra -
Mutantur; fraudes fidus detexit Amyntas:
« Falleris, o Nise infelix! te focmina ludit;
Phyllis amat Lycidan; Lycidac tu munera mittis ».
Et vidi et dolui, nec me decepti Amyntas.

25

30

16. *Atque iam Ra¹, iam B¹* 24. Lycidas, Nisus *atro* tabescat *incani* α. 25. *Quir*
α; amor? non haec *plia* *nitamina* *curant* α 26-27. Versi omissi nelle stampe
formosior ille α 36. *quam Phyllis* quondam *me mihi amabat B¹*, cum *Phyllis* quon-
dam me dulcis amabat Ra¹ 37. munera, *leser* Ra¹

40

18. Per *fatebor enim* in seconda sezione del verso cfr. VERG., *Ecl.* I, 31: « Namque-
fatebor enim-dum me Galatea decebat » 21. *Consistere contra*: similmente LUCR.,
De rer. nat. I 67: « Est oculos ausus primisque obsistere contra » 23. Chiaro il
ricordo di VERG., *Aen.* IV, 379: « Scilicet is supercis labor est, ca cura quietos »
36. Più classica in lez. espressa da N con l'agg. *mihi* preposto al sost., a sua volta
separato da caso da alcune parole e immediatamente precedente il verbo 37. Per
l'uso dell'agg. *obsistere* (che meglio di *leser* tende la soavità sonora dei « calami ») in unione
con *calamos*, cfr. v. 31

45 Vidi ego saepe meam venientem mane capellam
Id mulctram Lycidac; Lycidan mea scrta gerentem
Et vidi et dudum patior. Patiamur oportet;
Cogit amor, cogunt et tristes Phyllidis irac.

50 Sed quid ferre iuvat, si, cum mea gaudia posco,
Abnuit atque, iram simulans, causatur iniquas
Pastorum linguas et duri iussa parentis?
Et tamen, ut Lycidan satiet, nil curat iniquas
Pastorum linguas nec duri iussa parentis.

M. *Mobilior ventis mulier, fallacior umbral*
Nempe sapit felix o terque quaterque Menalcaas,
Qui genus invisum teneris vitavit ab annis.

55 Heu, quaenam te, Nise, - malum - dementia cepit?
Non scriitur planta infelix, nec inutilis arbos;
Nec colitur tellus, quae non promittat aristas.

60 Excute damna, dolos; si non vult Phyllis amari,
Haec si pro meritis tantis ingrata reponit,
Invenies aliam. Vicina est candida Iole,
Et propior Donace, qua non formosior ulla est.
Hanc sequere: et pulchra est et fallere nescit amantem.

65 Forsitan aequales tacito sub pectore flammam
Invenies. Iam crede seni; non somnia fingo.

49. *quam B¹* 52-53. Versi omissi in Ra¹ 53. *et duri* α 57. *cepit Ra¹* 60.
Excute corde dolos α 61. *Nec si quid meritis* α 63. *propior Amata* α 65.
Forian Ra¹

46. *mulctram N¹* 58. *truncum infelix N* 63. *propior N¹*

46. Per *mulctram* di N¹ cfr. *Introductions*, p. 34, n. 46 52-53. Per l'omissione dei versi
in Ra¹ cfr. *Introductions*, p. 38; preferibile risulta, poi, la lez. a testo *nec* rispetto alla
variante delle stampe *et*, per la coordinazione con *nil* del v. 52. 54. *Mobilior ventis*
mulier: cco di VERG., *Aen.* IV, 569-570: « Ille age, rumpe moras. Varium et muta-
bile semper/femina'... » e F. PETR., *R.* v. f. CLXXXIII, 12: « Femina è cosa mobil per
natura »; così anche G. DI TARSA, *Rime* XXX, 13: « femina e cosa mobil per natura »
57. Inaccettabile la variante di Ra¹ per il valore intransitivo che assume il *cepit* nel
contesto della proposizione e per l'impropria resa semantica 58. Per la sostituzione di
truncum di N con *planta* di N¹ e delle stampe, cfr. *Criteri di edizione*, n. 112 61. Pre-
feribile il costrutto *Haec si pro* alla lez. espressa dalle stampe, perché il verbo *reponit*,
nel senso di « contraccambio », anche in poesia regge il *pro* e l'abl. (VERG., *Aen.* XII,
878: « magnanimi Iovis. Haec pro virginitate reponit? ») 63. Per *propior* di N¹ cfr.
Introductions, p. 31, n. 43 64. *et fallere nescit amantem*: calco del secondo emistichio
di VERG., *Aen.* IV, 296: « - quis fallere possit amantem? - »

N. Mutabit natura vices: pendebit ab ulmo
 Ficus et in nigra pallescent ilice poma.
 Acquora arare boves, pascentes gramina pisces,
 Mopse, prius cernes, nantesque per aëra barros,
 Quam meus hic mutetur amor. Stat fixa voluntas:
 Prima fuit nostri dulcissima causa doloris,
 Ultima Phyllis erit, dum spiritus hos reget artus.
 At lacrimas tu sperne meas, pulcherrima Phylli,
 Sperne preces, sanctamque fidem, suspiria rictu.
 Despicias tu saeva licet; despectus amabo,
 Et vanas levibus vocis iactabimus eurtis.
 Quo mea sors abiit? cum me per devia silvae
 Venantem celeri quaerebas anxia gressu,
 Cum reduces mollique solo viridique sub umbra
 Crathidis ad ripas fessi requievimus ambo.
 O felix requies! calamis dum carmina iungo,
 Mollia saepe meo iungebas brachia collo;
 Saepe meos - memini - rumpebant oscula cantus.
 Quid meruit Lycidas? quid nos peccavimus? ille
 Ille ego sum Nisus, qui praec te pascua, campos
 Deserui, et iam bis quatuor numerantur aristac.
 Ille ego sum Nisus, qui insomnes ducere noctes
 Assuevi, ut nostro dormires, perfida, cantu.